
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 191
16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μερική ανάκληση της αριθ. 3789/92/19−1 −1993 (Φ.Ε.Κ. 

125/Δ/19−2−93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Ατ−
τικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
55.000 στρ. στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώ−
νας και Μαραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκο−
πούλου Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, 
Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμ−
ματικού, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 
5,972 στρεμμάτων στη θέση « Μετόχι» της Κοινο−
τικής Ενότητας Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώνα 
Νομού Αττικής. ................................................................................. 1

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ−
βαδού 1,3 στρ. και 4,035 στρ. αντίστοιχα στη θέση 
«Τογάνι» Περιφέρειας της Δημοτικής Ενότητας Κε−
ρατέας του Δήμου Λαυρεωτικής του Νομού Αττικής, 
η οποία κάηκε από την πυρκαγιά της 1−05−2010. .... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,204 
στρ. στη θέση «Ζήκι − Αγ. Νικόλαος» Π. Ράφτη 
Δήμου Μαρκόπουλου Μεσογαίας του Νομού Ατ−
τικής. ......................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4274/09 (1)
Μερική ανάκληση της αριθ. 3789/92/19−1 −1993 (Φ.Ε.Κ. 

125/Δ/19−2−93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 
στρ. στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και Μα−
ραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρω−
πού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, 
Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, λόγω πυρ−
καγιάς, για έκταση εμβαδού 5,972 στρεμμάτων στη 
θέση « Μετόχι» της Κοινοτικής Ενότητας Βαρνάβα 
του Δήμου Μαραθώνα Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Εχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−
τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 4091/20.6.2001 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καπανδριτίου και την αριθ. 112/2006 οριστική 
και τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/θμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής, 
με την οποία έκταση εμβαδού 5,972 στρ., που αναφέρε−
ται στη ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού κρίθηκε με την 
ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 
ως μη δασική, ήτοι αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 3666/28.8.07 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέ−
ρω αριθ. 112/2006 απόφαση της Τρίτης Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ανατ. Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 4309/07/29.6.09 πρόταση του Δασαρχείου 
Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέ−
ρω προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 
3789/92/19−1−1993 απόφασης του Νομάρχη Ανατολικής 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» για 
έκταση εμβαδού 5,972 στρ., για την οποία εκδόθηκε η 
αριθ. 4091/20.6.2001 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρ−
χη Καπανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε με την αριθ. 
112/2006 οριστική και τελεσίδικη Απόφαση της Τρίτης 
Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητή−
σεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την έκταση αυτή 

1815



1816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

των 5,972 στρ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) της παρ. 
6α του άρθρου 3 του Ν.998/79, γεγονός που κατέστησε 
την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 3789/92/19−1−1993 (Φ.Ε.Κ. 
125/Δ/19−2−93) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. 
στην Περιφέρεια των Δήμων Αυλώνας και Μαραθώνος 
και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου Ωρωπού, Μαλακά−
σας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, 
Βαρνάβα και Γραμματικού, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
εμβαδού 5,972 στρεμμάτων στη θέση «Μετόχι» της Κοι−
νοτικής Ενότητας Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώνα Νομού 
Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθ. 4091/20.6.2001 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η 
οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την αριθ. 112/2006 ορι−
στική και τελεσίδικη Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. 
Αττικής, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του 

Ν. 998/1979, βάσει της οποίας η έκταση αυτή των 5,972 
στρ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 
του Ν. 998/1979. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε 
μερικώς την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλά−
νη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση εμβαδού 5,972 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Π, Ρ, Σ, Τ, 
Υ, Α) στο συνημμένο απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ, αριθ. 
φύλλου 6426/4 κλίμακας 1:5000 καθώς και στο διάγραμ−
μα που συνοδεύει την αριθμ 3789/92/19−1−1993 απόφαση 
κήρυξης του Νομάρχη Αν. Αττικής τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και θεωρούνται από 
το Δασάρχη Καπανδριτίου Γεώργιο Φραγκιαδάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 31 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1817



1818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1819

    Αριθμ. 967 (2)
Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ−

βαδού 1,3 στρ. και 4,035 στρ. αντίστοιχα στη θέση 
«Τογάνι» Περιφέρειας της Δημοτικής Ενότητας Κε−
ρατέας του Δήμου Λαυρεωτικής του Νομού Αττικής, 
η οποία κάηκε από την πυρκαγιά της 1−05−2010.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ.»
θ) Την αριθμ. 1109/11.6.1982 απόφαση κήρυξης του Νο−

μάρχη Αν. Αττικής καθώς και την 391/4.2.2010 απόφαση 
κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής.

2. Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/
τ.Δ/20.12.2007).

3. Τις αριθ. 2195/2.09.10 και 3670/πε/8.11.10 προτάσεις 
του αρμοδίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κή−
ρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερό−
μενης στο θέμα έκταση, αποφασίζουμε:

1) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δημόσιες δασικές 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 1,300 στρ. (ενός στρέμ−
ματος και τριακοσίων χιλιοστών του στρέμματος) που 
βρίσκονται στην θέση «Τογάνι» Περιφέρειας της Δημο−
τικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής του 
Νομού Αττικής, οι οποίες απεικονίζονται με πράσινο 
χρώμα και στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 18, 1) και (6, 7, 8, 
9, 20, 19,6) στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή 
μας διάγραμμα, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.

2) Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασι−
κή έκταση εμβαδού 4,035 στρ (τεσσάρων στρεμμάτων 
και τριάντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος) που βρί−
σκεται στην θέση «Τογάνι» Περιφέρειας της Δημοτικής 
Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής του Νομού 
Αττικής, η οποία απεικονίζεται με κόκκινο χρώμα και 
στοιχεία οριογραμμής (9, 10, 11, 12, 13, 14, 21, 20, 9), στο 
προσαρτημένο στη παρούσα Απόφαση μας διάγραμμα, 
η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Οι ανωτέρω εκτάσεις έχουν όρια:
Ανατολικά: Με δημόσια δασική και αναδασωτέα έκτα−

ση και πέραν αυτής με τον επαρχιακό δρόμο Κερατέ−
ας−Αναβύσσου

Δυτικά: Με δημόσια δασική αναδασωτέα έκταση. 
Βόρεια: Με δημόσια δασική και αναδασωτέα έκταση 

και πέραν αυτής με τον επαρχιακό δρόμο Κερατέας−
Αναβύσσου

Νότια: Με αγροτική και με δημόσια δασική και ανα−
δασωτέα έκταση.

Η συνολικά καείσα έκταση συνολικού εμβαδού 7,940 
στρ. απεικονίζεται στο διάγραμμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 
1:5000 που συνοδεύει την παρούσα με στοιχεία οριο−
γραμμής (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, ......, 10, 11, 12, ........, 18, 1).

Το τμήμα με στοιχεία οριογραμμής (2, 3, 4, 5, 19, 20, 
21, 14, 15, 22, 23, 16, 17, 18, 2) εμβαδού 2,51 στρ. ευρισκό−
μενο εντός της οριογραμμής της καείσας έκτασης, δεν 
επανακηρύσσεται αφού συμπεριλαμβάνεται στην αριθμ. 
650/5.5.10 (ΦΕΚ 282/τ.Δ/2.6.2010) απόφαση κήρυξης του 
Γ.Γ.Π.Α και ως εκ τούτου το έκτο άρθρο του Ν.3621/07 
τυγχάνει εφαρμογής.

Το τμήμα με στοιχεία οριογραμμής (15, 22, 23, 16, 15) 
εμβαδού 0,095 στρ. ευρισκόμενο εντός της οριογραμμής 
της καείσας έκτασης είναι ανέκαθεν αγροτική έκταση 
και ως εκ τούτου δεν συντρέχει λόγος κήρυξης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά την πυρκα−
γιά της 1−05−2010 δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από άγρια ξυλώδη βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων 
(σχίνα, πουρνάρια και αγριελιές) με πυκνότητα άνω του 
50%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 25 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



1820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1821

    Αριθμ. 4226/ΠΕ (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,204 στρ. 

στη θέση «Ζήκι − Αγ. Νικόλαος» Π. Ράφτη Δήμου Μαρ−
κόπουλου Μεσογαίας του Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κτλ».
2. Την αριθ. 3130/16.09.2010 πρόταση του αρμοδίου 

Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως ανα−

δασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(δάσος πεύκης) εμβαδού 0,204 στρ. (μηδέν στρεμμάτων 
και διακοσίων τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος) 
που βρίσκεται στη θέση «Ζήκι − Αγ. Νικόλαος» Π. Ράφτη 
Δήμου Μαρκόπουλου Μεσογαίας του Νομού Αττικής, η 
οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: (Α, Β, Γ, 
Δ, Α) στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας 
διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασικές εκτάσεις κατά Π.Κ.Χ. 
Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις κατά Π.Κ.Χ.
Βόρεια: Με σχέδιο πόλης ΠΕ 4−5 γειτονιάς (αγροτικές 

εκτάσεις).
Νότια: Με δασικές εκτάσεις κατά Π.Κ.Χ.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης σταδιακά και 
τμηματικά κατά το χρονικό διάστημα έτους 2001 μέχρι 
σήμερα από εκχέρσωση δασικής βλάστησης αποτελού−
μενης από πεύκη και πουρνάρι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 25 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



1822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001911606110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-06-24T09:15:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




